
N. 8 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/02/2022 

Oggetto:  PIANO  DI  RIPARTO  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI  6 ANNI IN 
ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 3373/2020 E DELLA DGR 5618/2021 - TRIENNIO 2021/2023. 

L’anno  2022 addì  11 del mese di febbraio alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Assente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 2, Martegani Erika, Morbi Alessandro. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DELLA 
D.G.R. 3373/2020 E DELLA DGR 5618/2021 - TRIENNIO 2021/2023.

Relaziona il Vicesindaco Franco Roberto Accordino

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  PIANO  DI  RIPARTO  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN 
ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 3373/2020 E DELLA DGR 5618/2021 - TRIENNIO 2021/2023.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• nella  Conferenza  Unificata  del  8  luglio  2021  è  stata  siglata  l’Intesa  in  merito  al  nuovo  Piano  
pluriennale nazionale 2021/2025 relativo al nuovo sistema integrato per l’istruzione e l’educazione 
dalla nascita fino a sei anni, scaduto nel 2019 e prorogato per l’annualità 2020;

• con riferimento all’annualità 2021, la predetta intesa ed il  relativo decreto ministeriale di riparto - 
approvato in schema in Conferenza Unificata il 4 agosto 2021 - prevedono che al fine di assicurare 
agli  enti  locali  la liquidità  funzionale alla gestione dei  servizi  nel  prossimo scolastico,  una prima 
quota del Fondo nazionale pari a 264 milioni di euro a livello nazionale  viene ripartita tra le Regioni  
in misura corrispondente al D.M. 53/2020 riferita all’annualità 2020. Pertanto, in mancanza di una 
nuova  programmazione  regionale,  a  ciascuna  Regione  viene  assegnato  come prima  quota  del 
Fondo 2021 il medesimo importo dell’annualità 2020;

• Regione Lombardia ha mantenuto per il  2021 la programmazione regionale relativa all’annualità 
2021, confermando l’elenco dei comuni beneficiari e gli importi ad essi spettanti (D.G.R. 3373/2020 
e relativo decreto di riparto n.9271 del 31 luglio 2020);

• con DGR 5618/2021 sono stati  approvati  i  criteri  per  la  programmazione regionale  del  sistema 
integrato  di  educazione  e di  istruzione  dalla  nascita  sino  a sei  anni  in  Lombardia  e  le  relative  
tipologie prioritarie di intervento per l’annualità 2021 (Seconda Quota) e per il biennio 2022/2023;

• con D.d.s. n. 17307 del  14 dicembre 2021 è stato approvato l’elenco dei  comuni  ammissibili  al  
finanziamento del Fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (Seconda quota) e alle annualità 2022 
e 2023, in attuazione del nuovo Piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025;

Preso atto che:

a) la D.G.R.  n.  3373/2020 ed il  relativo  decreto  dirigenziale  di  riparto  n.  9271  del  31  luglio  2020 
prevedono quale priorità il sostegno alle istituzioni educative comunali e private per la prima infanzia e 
alle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private, destinando le risorse del Fondo nazionale 0-6 per  
l’anno 2020 per le spese di gestione, attraverso la parziale copertura degli oneri di gestione, tenendo 
conto  delle  conseguenze  dell’emergenza  sanitaria  e  con  la  finalità  di  un  regolare  avvio  dell’a.s.  
2020/2021;

b) la DGR 3373/2020 prevede altresì che Comuni provvedono al successivo riparto a livello territoriale 
delle risorse del Fondo, nel rispetto delle seguenti percentuali determinate sulla base dei citati criteri di  
riparto 2020 e dei posti disponibili a livello regionale per i servizi 0-6 anni: 

- il 65% per i servizi di prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private;

- il 25% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private;

- il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni  
Primavera);

c) la DGR  5618/2021 destina le risorse del Fondo nazionale 0-6 per l’anno 2021 (Seconda quota) e 
per il biennio 2022/2023 alle seguenti tipologie prioritarie di intervento: 

1)  contributo per le spese di gestione delle istituzioni educative per la prima infanzia comunali e 
private e delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private, attraverso la parziale copertura degli 
oneri di gestione e promozione della diffusione dei Poli per l’infanzia, anche al fine di raggiungere 
almeno il 33% di copertura della popolazione sotto i tre anni a livello regionale in coerenza alla  
normativa comunitaria e nazionale; 

2)  stabilizzazione  e  potenziamento  delle  sezioni  primavera,  di  norme  aggregate  alle  scuole 
dell’infanzia statali o paritarie o inserite nei Poli per l’infanzia, per superare progressivamente gli  
anticipi di iscrizione alla scuola dell’infanzia;

3) sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e promozione dei coordinamenti 
pedagogici territoriali. In coerenza con le finalità del Piano di azione nazionale pluriennale, la quota 
corrispondente al 5% dell’importo dell’intero contributo annuale statale relativo all’annualità 2021 è 
destinata ai comuni delle aggregazioni territoriali di cui alla legge 328/2000 e alla l.r. 3/2008 per il  
sostegno  alla  qualificazione  del  personale  educativo  e  docente  e  per  il  finanziamento  dei 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



coordinamenti pedagogici territoriali, sulla base di apposite linee guida regionali approvate d’intesa 
con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del 
Piano ed il Tavolo regionale di confronto. La quota per il sostegno alla qualificazione del personale 
educativo e docente e per il finanziamento dei coordinamenti pedagogici territoriali è ripartita tra i  
comuni aggregati negli ambiti territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5  
anni  (Dati  ISTAT)  alla  data  del  1  gennaio  2021 ed è assegnata  al  comune dell’ambito  con la  
maggior popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1 gennaio 2021;

d) la DGR  5618/2021 prevede altresì che i  Comuni provvedono al successivo riparto della seconda 
quota relativa all’annualità 2021 a livello territoriale delle risorse del Fondo, nel rispetto delle seguenti  
percentuali  determinate  sulla  base  dei  citati  criteri  di  riparto  2020  e  dei  posti  disponibili  a  livello 
regionale per i servizi 0-6 anni:

- il 65% per i servizi per la prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private;

- il 25% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private;

- il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i due e i tre  
anni (Sezioni Primavera);

e) la DGR  5618/2021 prevede inoltre che i  Comuni provvedono, per le annualità 2022 e 2023, al 
successivo riparto del Fondo secondo le seguenti percentuali:

- il 60% per i servizi per la prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private;
- il 30% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private;
- il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i due e i tre 

anni (Sezioni Primavera);

Dato atto che le risorse assegnate al Comune di Tradate sono ammontanti a:

- Annualità 2021: € 61.854,88 (prima quota) e € 15.682,90 (seconda quota) di cui € 11.108,00 destinati  
al coordinamento pedagogico anno 2021;

- Annualità 2022:€ 82.108,18 di cui € 11.550,00 destinati al coordinamento pedagogico anno 2022;

- Annualità 2023: € 82.108,18 di cui € 11.550,00 destinati al coordinamento pedagogico anno 2023;

Visto che per ciascuna tipologia di servizi il contributo del fondo statale è ripartito dai Comuni a favore 
delle istituzioni educative e delle scuole dell’infanzia paritarie in proporzione al numero dei bambini e 
delle bambine iscritti all’anno educativo di riferimento;

Evidenziato l’intento dell’Amministrazione Comunale, in linea con gli interventi sopra citati, è quello di 
proporre quanto segue:

- Annualità 2021:

Micronidi,  nidi,  nidi  di  famiglia, centri  prima infanzia 
ubicati  nel  territorio  di  Tradate  regolarmente  in 
esercizio

 €     43.179,36 Compartecipazione
spese di gestione

Scuole dell’infanzia  paritarie ubicate nel  territorio di 
Tradate regolarmente in esercizio

 €   16.607,45 Compartecipazione
spese di gestione

Sezioni  Primavera  presso  le  scuole  dell’infanzia 
paritarie ubicate nel territorio di Tradate regolarmente 
in esercizio

 €     6.642,98 Compartecipazione
spese di gestione

Ufficio di Piano - coordinamento pedagogico  €    11.108,00 

Fondo Complessivo  €    77.537,79 

- Annualità 2022:

Micronidi,  nidi,  nidi  di  famiglia, centri  prima infanzia 
ubicati  nel  territorio  di  Tradate  regolarmente  in 
esercizio

 €    42.334,91 Compartecipazione
spese di gestione

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Scuole dell’infanzia  paritarie ubicate nel  territorio di 
Tradate regolarmente in esercizio

 €    21.167,45 Compartecipazione
spese di gestione

Sezioni  Primavera  presso  le  scuole  dell’infanzia 
paritarie ubicate nel territorio di Tradate regolarmente 
in esercizio

 €       7.055,82 Compartecipazione
spese di gestione

Ufficio di piano - coordinamento pedagogico  €    11.550,00 

Fondo Complessivo  €    82.108,18 

- Annualità 2023:

Micronidi,  nidi,  nidi  di  famiglia, centri  prima infanzia 
ubicati  nel  territorio  di  Tradate  regolarmente  in 
esercizio

 €    42.334,91 Compartecipazione
spese di gestione

Scuole dell’infanzia  paritarie ubicate nel  territorio di 
Tradate regolarmente in esercizio

 €    21.167,45 Compartecipazione
spese di gestione

Sezioni  Primavera  presso  le  scuole  dell’infanzia 
paritarie ubicate nel territorio di Tradate regolarmente 
in esercizio

 €       7.055,82 Compartecipazione
spese di gestione

Ufficio di piano - coordinamento pedagogico  €    11.550,00 

Fondo Complessivo  €    82.108,18 

Ritenuto  necessario  definire  con  celerità  gli  indirizzi  operativi  per  l’individuazione  delle  finalità  da 
conseguire con le suddette risorse;

Considerato che trattasi di entrata a destinazione vincolata e che i provvedimenti di assegnazione ai 
Comuni delle relative risorse risultano già adottati, occorre prevedere  apposite variazioni al Bilancio di 
Previsione 2022/2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 56 del 20/12/2021;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del Settore 
Manutenzioni, Istruzione e Cultura e dal Responsabile Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica e 
dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Viste:

 - deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 e relativi allegati di legge;
-  deliberazione di  Giunta Comunale n.  180 del  29/12/2021  di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di richiamare ed approvare le premesse della presente;

2) di approvare per le annualità 2021/2023 gli interventi indicati in premessa a sostegno del sistema 
integrato  dei  servizi  di  educazione e istruzione dalla  nascita  sino  a  6  anni,  come strumento  di 
sostegno, utile a far fronte anche alle conseguenze sui servizi educativi dell’emergenza sanitaria in 
corso;

3) di incaricare il Responsabile Servizi Educativi relativamente ai trasferimenti della fascia di età 3-6 
anni e il Responsabile del Settore Servizi Sociali relativamente ai trasferimenti della fascia di età 0-3 
anni, dell’esecuzione di ogni atto conseguente, compresa la futura rendicontazione delle somme;

4) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’attivazione del piano relativo al coordinamento 
pedagogico territoriale in favore delle istituzioni del sistema 0/6 anni presenti nel distretto di Tradate;

5) di dare atto che al presente provvedimento seguirà apposita variazione al  Bilancio di previsione 
2022/2024, incaricando il Responsabile dei Servizi Finanziari di provvedere in merito;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  18.8.00  n.  267,  del  presente  atto  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 per poter erogare i contributi previsti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  182/2022 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto:  PIANO  DI 

RIPARTO DELLE RISORSE DEL  FONDO NAZIONALE PER IL  SISTEMA INTEGRATO DEI 

SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  AI  6  ANNI  IN 

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 3373/2020 E DELLA DGR 5618/2021 - TRIENNIO 2021/2023. 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  182/2022 del  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI ad  oggetto:  PIANO  DI 

RIPARTO DELLE RISORSE DEL  FONDO NAZIONALE PER IL  SISTEMA INTEGRATO DEI 

SERVIZI  DI  EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  AI  6  ANNI  IN 

ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 3373/2020 E DELLA DGR 5618/2021 - TRIENNIO 2021/2023. 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 182/2022 ad oggetto: PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO 

NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 

DALLA NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 3373/2020 E DELLA DGR 

5618/2021 - TRIENNIO 2021/2023. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 27/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 8 del 11/02/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE DEL FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA SINO AI 6 ANNI IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 3373/2020 E DELLA DGR 
5618/2021 - TRIENNIO 2021/2023.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/02/2022.

Tradate, 12/02/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


